
DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA ANAGRAFICO CERTIFICATIVA E SERVIZI DIGITALI

OGGETTO: ACQUISTO DISPOSITIVI DI FIRMA DIGITALE (CNS E DIGITAL KEY)

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata definita la 
macrostruttura dell’Ente, che si articola in 4 Aree dirigenziali, oltre alle funzioni in Staff al Segretario 
Generale;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il
Programma di Mandato 2023–2027;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 15 del 31/10/2023 con cui si è approvata la
Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2024;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 20 del 19/12/2023 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 
2024;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 181 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale 2024 e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2024”;

richiamata la determinazione del Segretario generale n. 395 del 29/12/2023 avente ad oggetto: 
“Assegnazione budget direzionale, obiettivi e incarichi ad interim alla Dirigenza - Anno 2024”;

visto il D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005, recante il “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 

dato atto che Infocamere Scpa, la società consortile di informatica delle Camere di Commercio, è 
Certification Authority per l’emissione di certificati digitali qualificati, rilasciati nel rispetto delle disposizioni 
tecniche adottate dall’Autorità di Vigilanza, del Regolamento eIDAS e del Codice dell’Amministrazione 
Digitale; 

dato atto, altresì, che gli Enti camerali, su mandato di Infocamere Scpa e nella qualità di Uffici di 
Registrazione (Registration Authority), rilasciano dispositivi di firma digitale, nella forma di CNS (Carta 
Nazionale dei Servizi) e Digital Key (dispositivi USB wireless); 

considerato che la Camera della Toscana Nord-Ovest risulta impegnata, così come le precedenti 
Camere accorpate, nella diffusione dell’Identità Digitale del Sistema Camerale allo scopo di accompagnare le 
imprese nei percorsi di transizione digitale;

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000120 del 22/04/2024



ritenuto opportuno provvedere all’approvvigionamento del materiale per il rilascio dei dispositivi da 
InfoCamere, società consortile in house delle Camere di commercio, anche in ragione del fatto che 
Infocamere è anche Certification Authority del Sistema Camerale, accreditata presso Agid, e provvede 
mediante gare di appalto alla fornitura di Smart Card vergini per CNS e Firme digitali, e correlati servizi di 
consulenza specialistica e system integration, per conto di tutte le Camere di Commercio;

accertato che il fabbisogno complessivo al 31/12/2024 dei dispositivi in parola, tenuto conto delle 
rimanenze ad oggi presso le varie sedi e compresi i correlati certificati di sottoscrizione ed autenticazione, 
possa stimarsi nelle quantità di seguito indicate:

- n. 4.000 dispositivi CNS; 

- n. 300 dispositivi Digital Key; 

- n. 4.300 certificati di sottoscrizione (per CNS e Digital Key); 

- n. 4.300 certificati di autenticazione (per CNS e Digital Key); 

considerato che l’acquisto del predetto materiale debba ripartirsi tra gli Uffici delle sedi di Carrara, 
Pisa, Santa Croce e Viareggio, atteso che l’Ufficio della sede di Lucca ha segnalato scorte a sufficienza per 
tutto l’anno 2024; 

visto il listino, attualmente applicato da Infocamere Scpa, che quantifica, oltre IVA e per ciascun 
articolo, il costo unitario di seguito indicato: 

- dispositivo di firma digitale CNS: € 4,00; 

- dispositivo di firma digitale Digital Key: € 37,00; 

- certificato di sottoscrizione, sia per CNS che Digital Key: € 3,50; 

- certificato di autenticazione, sia per CNS che Digital Key: € 3,50; 

dato atto, pertanto, che il costo di acquisto complessivo del citato materiale è pari a € 57.200,00, 
oltre IVA;

considerato che il costo relativo all’acquisto dei dispositivi, pari ad euro 27.100,00 oltre IVA, sarà 
sostenuto al momento dell’acquisto di questi ultimi mentre il costo relativo ai ceritificati sarà fatturato 
mensilmente, a consumo;

ritenuto quindi opportuno prenotare con il presente atto le sole risorse necessarie al reperimento 
dei dispositivi di firma digitale;

vista la proposta del Responsabile del Servizio Sportello polifunzionale per la digitalizzazione delle 
Imprese; 

D E T E R M I N A

1) di autorizzare l’acquisto del suindicato materiale informatico, per un costo complessivo pari ad € 
33.062,00, IVA inclusa;



2) di prenotare, per l’acquisto del suddetto materiale, una somma pari ad € 33.062,00, sul conto n. 
330024, CC02 - prodotto 03010302 (Azioni per promuovere presso l'utenza la diffusione degli strumenti di 
riconoscimento dell'identità digitale ecc.).

IL DIRIGENTE DELL’AREA ANAGRAFICO
CERTIFICATIVA E SERVIZI DIGITALI

D.ssa Alessandra Bruni

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-22T09:00:09+0200
	Camera di Commercio 
	BRUNI ALESSANDRA
	Sottoscrizione documento




